
 
COMUNE DI PALERMO 

AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
SETTORE POLITICHE AMBIENTALI E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE MARE, COSTE PARCHI E RISERVE 

 
 

Il Comune rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata alla fornitura di macchinari e attrezzature strettamente 
connessi alla funzionalità del porto peschereccio di Mondello” – Bando PO FEAMP Sicilia 2014-2020 (anno 2023) - 
Misura1.43 – “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari da pesca”. 
 

 
AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Il PO FEAMP 2014-2020 contribuisce alla realizzazione della Strategia Europa 2020 e all’attuazione della 
Politica Comune della Pesca (PCP) e persegue gli obiettivi di promuovere una pesca sostenibile sotto il 
profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovative e, competitive. 
La Misura sostiene investimenti volti a migliorare: 

- le infrastrutture preesistenti dei porti di pesca, delle sale per la vendita all’asta; 
- i siti di sbarco e dei ripari di pesca; 
- le strutture per la raccolta di scarti e rifiuti marini con l’obiettivo di migliorare la qualità, il 

controllo e la tracciabilità dei prodotti sbarcati; 
- l’efficienza energetica, contribuire alla protezione dell’ambiente e migliorare la sicurezza e le 

condizioni di lavoro. 
Il comune di Palermo ha partecipato al Bando PO FEAMP Sicilia 2014-2020 – Misura 1.43 – “Porti, luoghi 
di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari da pesca” con un progetto denominato “Fornitura di 
macchinari e attrezzature strettamente connessi alla funzionalità del porto peschereccio di Mondello” che 
prevede in sintesi la fornitura dei seguenti prodotti: 
-N° 15 contenitori in rete metallica con base rialzata per lo stoccaggio delle reti per la pesca. 
- N° 3 frigo congelatori a pozzetto; 
- N° 1 fabbricatore di giacchio; 
- N°25 anelli di ormeggio; 
- N° 1 ombrellone a doppio braccio; 
- N°1 gru semovente per alaggio imbarcazioni; 
- N°1 bilancia professionale per la pesca. 
 
L ’intervento è stato finanziato con D.D.G. della Regione Siciliana n. 308/Pesca del 08/06/2023. 
Il presente avviso ha finalità esclusivamente esplorative, non prevede graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio e non instaura alcun obbligo del Comune di Palermo nei confronti dei 
partecipanti.  
L’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato e di non dar seguito al successivo affidamento della fornitura di cui trattasi, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
 



 
1) AMMINISTRAZIONE 
Comune di Palermo  
Area del Patrimonio, delle Politiche Ambientali e Transizione Ecologica - Servizio Progettazione Mare, 
Coste Parchi e Riserve 
Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo 
PEC: progettazionemarecosteparchieriserve@cert.comune.palermo.it 
RUP: arch. Giovanni Sarta  
 
2) DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 
L’amministrazione Comunale intende procedere all’acquisto di attrezzature che presentano le 
caratteristiche di seguito indicate: 

- N°1 Gru semovente 
Caratteristiche:  Motore diesel; portata nominale 15.000,00 kg; limitatore di carico, lunghezza gru 
massima 10 m. 

- N°3 Frigo congelatori a pozzetto  
Caratteristiche: Alimentazione da 230 volt; temperatura di esercizio di circa -18/-25 °C; capacità 
minima di 400 litri; termostato meccanico con sbrinamento manuale; termometro meccanico; 4 
ruote pivotanti. 
Dimensioni: Lunghezza non superiore a 150 cm, larghezza non superiore a 70 cm, altezza non 
superiore a 100 cm. 

- N°1 Produttore di ghiaccio 
Caratteristiche: Alimentazione da 230 volt; struttura in acciaio inox; capacità deposito interno: 15 
kg; produzione di scaglie di ghiaccio granulari; dispositivo automatico di arresto quando il deposito 
di ghiaccio è pieno. 
Dimensioni: Lunghezza non superiore a 70 cm, larghezza non superiore a 70 cm, altezza non 
superiore a 80 cm. 

- N°1 Ombrellone a doppio braccio 
Caratteristiche: Palo decentrato. Struttura in alluminio. Meccanismo di chiusura/apertura con 
manovella. Blocco antivento. 
Dimensioni: altezza 320 cm; larghezza 600 cm, profondità 300 cm. 

- N°15 Contenitore in rete metallica 
Caratteristiche: Contenitore in rete metallica con slitte di appoggio sul lato lungo è la soluzione 
ampia per stoccare e movimentare merci voluminosi. Tutti gli elementi devono essere saldati tra di 
loro, secondo normativa UNI EN 1090 ISO 3834 e conformi a normativa CE. Colore Blu - RAL 5015. 
Dimensioni: lunghezza 150 cm, larghezza 80 cm, altezza non inferiore a 80 cm. 

- N°1 Bilancia per cassette alimentari 
Caratteristiche: Omologazione CE-M; struttura in acciaio; schermo LCD; portata massima 150Kg; 
bilancino per alaggio; non omologata alla circolazione stradale. 

- N°25 Anello per ormeggio 
Caratteristiche: Acciaio Inox; diametro esterno 25cm; dotato di staffa e sistema di ancoraggio. 

 
3)IMPORTO DELLA FORNITURA 
Il totale della fornitura è pari a € 161.057,28 oltre IVA e somme  a disposizione dell’amministrazione, 
distinto come indicato nella tabella sottostante: 
 



ID  Descrizione Prezzo unitario U.M. 
AP1 Frigo congelatore a pozzetto con capacità minima di 400l  €         1.100,00  cad 
AP2 Produttore di ghiaccio a scaglie granulari 100 Kg/24h capacità 

15 Kg 
 €         2.100,00  cad 

AP3 Ombrelloni a doppio braccio 6mx3m  €         4.000,00  cad 
AP4 Contenitore in rete metallica con slitte lato lungo  €             400,00  cad 
AP5 Gru semovente con portata massima di 15t e motore a diesel  €     135.000,00  cad 

AP6 Bilancia Professionale Acciaio Inox per l'industria alimentare  €             750,00  cad 

22.04.004 Anelli di ormeggio in acciaio inox forniti e posti in opera; 
comprese filettature, saldature nonché quanto altro 
occorre per l'infissione e l'ancoraggio dei manufatti. 

 €               47,46  kg 

 
4) DURATA DELLA FORNITURA: 
Inderogabilmente entro 10 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di comunicazione 
dell’affidamento. 
 
5) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
Ai sensi dell’art. 65 comma 1 del D.lgs sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici 

di cui all’articolo 1, let-tera l), dell’allegato I.1, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, 
costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. 

 
6) REQUISITI 

a) Requisiti di ordine generale: 
- Assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 
- Assenza di cause di esclusione automatica di cui all’art. 95 del D. Lgs. 36/2023; 
- Iscrizione al MEPA di CONSIP; 
- Assenza della causa ostativa di cui all’art.53, comma 16-ter del D.Lgs.n.165/01 e dell’art. 21 

del D.Lgs. 08/04/13 n. 39 e specificatamente il concorrente non dovrà aver concluso contratti 
di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, 
nel triennio successivo alla cessazione del loro rapporto con la P.A; 

b) Requisiti di idoneità professionale 
- Iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività o equivalente compatibile con quello oggetto  

c)   Requisiti di idoneità della condizione aziendale 
- Considerata l’urgenza, derivante dalla scadenza del 30 novembre quale termine ultimo per 

completare le operazioni di rendicontazione, si richiede come ulteriore requisito LA CAPACITÀ 

DI EFFETTURARE LE FORNITURE DI CUI AL PRESENTE AVVISO IMPROROGABILMENTE ENTRO 10 GIORNI 

DECORRENTI LA COMUNICAZIONE DELL’AVVENUTO AFFIDAMENTO. 
 
Il possesso dei requisiti sopra indicati costituirà condizione essenziale di ammissione all'eventuale 
affidamento dell’incarico. 
Nel rispetto del principio di rotazione, gli operatori economici dovranno dichiarare di non avere ricevuto, 
nell’ultimo anno, incarichi per servizi analoghi da parte dell’Amministrazione Comunale di Palermo.  



Ogni dichiarazione resa sul possesso dei sopra citati requisiti sarà oggetto di verifica nell’ambito della 
eventuale partecipazione alla successiva procedura di selezione a cura degli uffici comunali competenti. 
 
7)  NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 
In caso di manifestazione di interesse di un numero di operatore superiore ai cinque si provvederà a 
selezionare gli operatori da invitare sino al limite stabilito, mediante il metodo dell’ordine cronologico di 
arrivo delle manifestazioni di interesse decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso. 

8) NUMERO MINIMO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

In caso di manifestazione di interesse di un numero di operatore inferiore a quello indicato dal punto 7 si 
procederà ad invitare i soli interessati senza avviare ulteriori procedure di selezione. 
 
9) CRITERIO DI SELEZIONE PER LA SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
In esito alla presente procedura di indagine di mercato, si procederà all’aggiudicazione della fornitura ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del Mercato elettronico. Ai sensi 
dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo, previa comparazione di preventivi, in conformità a quanto previsto dal Piano generale 
anticorruzione del Comune di Palermo, approvato con Deliberazione di G.M. n. 43 del 25/02/2020, che 
sarà effettuata su MEPA di Consip S.p.A . 
 
Agli Operatori Economici che avranno presentato Manifestazione di Interesse sarà trasmessa, tramite 
M.E.P.A. richiesta di offerta, da riscontrare entro e non oltre 15 giorni dalla ricezione dell’invito.. 
Ai fini della partecipazione alla successiva trattativa diretta il concorrente dovrà allegare all’Offerta i 
seguenti documenti: 

- Dichiarazione sostitutiva secondo modello allegato, firmato digitalmente dal titolare/legale 
rappresentante dell’operatore economico concorrente attestante l’assenza di cause di 
esclusione ai sensi dell’art. 94 D.lgs 36/2023 (modello 1); 

- Dichiarazione sostitutiva, firmata digitalmente dal titolare/legale rappresentante 
dell’operatore economico concorrente attestante l’idoneità  a eseguire la fornitura entro 10 
giorni dalla comunicazione dell’avvvenuto affidamento (modello 5) 

- Dichiarazione “Clausole di Autotutela e Patto d’Integrità” secondo lo schema allegato, firmata 
digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell’operatore economico concorrente 
(modello 2); 

- (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Dichiarazione sostitutiva di Iscrizione nel 
registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara (modello 3); 

- Dichiarazione “Clausole Contrattuali di cui all’Intesa per la Legalità e la Prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione criminale” sottoscritta il 28.12.2018 tra il Comune di Palermo e la 
Prefettura di Palermo, secondo lo schema allegato, (modello 4), firmata digitalmente dal 
titolare/legale rappresentante dell’operatore economico concorrente. 

 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e in caso di parità di offerta 
finale la fornitura sarà aggiudicata all’operatore economico che garantirà la consegna dei beni nel minor 
tempo; 
È escluso l’avvalimento. 
È ammesso il soccorso istruttorio con i limiti e le modalità di cui dall’art. 101 del D. Lgs 36/2023. 



 
10) TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
La manifestazione d'interesse dovrà pervenire entro le ore 24:00 del giorno 05 ottobre 2023, 
esclusivamente tramite PEC, pena l’esclusione, all’indirizzo 
progettazionemarecosteparchieriserve@cert.comune.palermo.it               riportando nell’oggetto la 
dicitura: “fornitura di macchinari e attrezzature strettamente connessi alla funzionalità del porto 
peschereccio di Mondello” – Bando PO FEAMP Sicilia 2014-2020 (anno 2023) - Misura1.43 – “Porti, luoghi 
di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari da pesca”. 
La manifestazione d'interesse dovrà essere formalizzata attraverso la compilazione del “Modello A – istanza 
di partecipazione” allegato al presente avviso, debitamente compilato e sottoscritto secondo le indicazioni 
riportate di seguito, che dovrà essere inviato unitamente alla fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore/dei sottoscrittori.  
Nella manifestazione di interesse l’operatore economico dovrà dichiarare espressamente di possedere i 
titoli e requisiti richiesti dal presente Avviso e comunicare l’indirizzo PEC al quale verranno indirizzate tutte 
le eventuali comunicazioni riguardanti la presente procedura. 
La manifestazione d’interesse non dovrà contenere alcuna offerta economica. 
Il candidato dovrà: 

- Compilare “All.1 – Modello istanza di manifestazione d’interesse”, trasformarlo in file con 
estensione “pdf” comprensivo del documento di riconoscimento del sottoscrittore/dei 
sottoscrittori e firmare il documento informatico esclusivamente con firma digitale. Il file così 
composto costituisce allegato obbligatorio al messaggio PEC. 

- La firma digitale deve essere apposta da tutti i soggetti titolati a presentare l'istanza e a 
rendere le dichiarazioni in essa contenute. Al riguardo la stazione appaltante si riserva di 
effettuare tutte le verifiche in termini di composizione societaria e di titolarità dei dichiaranti. 

- L'istanza, a pena di nullità, deve essere corredata da copia di valido documento di identità 
del/dei sottoscrittore/i, e sottoscritta digitalmente a cura di ciascun concorrente in caso di 
partecipazione in forma plurisoggettiva. 

- Il recapito tempestivo della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente. Non saranno 
ammesse istanze incomplete, pervenute oltre il termine sopra indicato e non sottoscritte 
digitalmente.  

Le domande ricevute dopo la scadenza sopra indicata non saranno prese in considerazione; a tal fine 
farà fede esclusivamente la data di ricezione della PEC. Le domande presentate non sono vincolanti 
per l’Amministrazione. 

 
11) AVVERTENZE 
Solo scopo della manifestazione d’interesse da inviare è quello di comunicare all’Amministrazione 
Comunale la disponibilità ad essere invitati a partecipare alla selezione per l'affidamento dell'incarico in 
oggetto.  
 
12) ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso, unitamente agli allegati, viene pubblicato sul sito internet della Stazione Appaltante 
www.comune.palermo.it per giorni 8 (otto) naturali e consecutivi, per consentire agli operatori economici 
interessati ed in possesso dei requisiti richiesti, di partecipare alla presente indagine di mercato. 
Per informazioni e chiarimenti in merito al presente avviso è possibile inviare una mail al Responsabile del 
Procedimento, arch. Giovanni Sarta, al seguente indirizzo: g.sarta@comune.palermo.it entro e non oltre le 
ore 12:00 del 03.10.2023 



Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 

Allegati: 
1. “Modello A – istanza di partecipazione”; 
2. Capitolato Speciale D’Oneri; 
3. Computo metrico estimativo e quadro economico; 
4. Modulistica. 

 
Palermo, 27/09/2023 

              Il R.U.P. 
  F.T. arch. Giovanni Sarta 


